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KSZTAŁTOWANIE KOMPETENCJI  
W ZAKRESIE PRZEDSIĘBIORCZOŚCI... PODCZAS 

MIĘDZYNARODOWEGO WOLONTARIATU MŁODZIEŻY

THE DEVELOPMENT OF ENTREPRENEURSHIP 
COMPETENCE DURING CROSS - BORDER 

VOLUNTEERING PROJECTS OF YOUTH

Abstrakt
Przedsiębiorczość uznaje się za kluczową 
kompetencję XXI wieku. Kształtowanie 
kompetencji w zakresie przedsiębiorczo-
ści powinno zajmować ważne miejsce 
w  procesie uczenia się przez całe życie, 
we wszystkich formach edukacji. Celem 
artykułu jest zaprezentowanie wyników 
badań dotyczących rozwoju kompetencji 
w  zakresie przedsiębiorczości podczas 
realizowania przez młodzież między-
narodowych projektów wolontariatu 
w  ramach Europejskiego Korpusu So-
lidarności. W  artykule przedstawiono 
postrzeganie przez uczestników projek-

Abstract
Entrepreneurship is considered a key 
competence of the 21st century. The de-
velopment of entrepreneurship compe-
tence should play an important role in li-
felong learning in all forms of education. 
The aim of the article is to present the 
results of research on the development of 
entrepreneurship competence during the 
implementation of cross – border volun-
teering projects by young people under 
the European Solidarity Corps. The ar-
ticle presents how projects’ participants 
and the mentor of volunteers perceive 
the development of competences during 
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tów i  mentorkę wolontariuszy procesu 
kształtowania kompetencji podczas mię-
dzynarodowego wolontariatu. Zapre-
zentowano również metody i narzędzia, 
które są stosowane w  celu wspierania 
tego procesu. W pracy odwołano się do 
„Europejskich ram kompetencji w  za-
kresie przedsiębiorczości”. 

SłowA KLuCZowE
przedsiębiorczość, kompetencje kluczo-
we, wolontariat, edukacja pozaformalna, 
EntreComp 

cross - border volunteering, and presents 
the methods and tools that are used to 
support this process. The research re-
fers to “The European Entrepreneurship 
Competence Framework (EntreComp)”

KEywordS
entrepreneurship, key competences, vo-
lunteering, non-formal education, Entre-
Comp

1. wprowadzenie

W nieprzewidywalnym świecie intensywnych zmian niezbędne jest posiadanie 
kompetencji przedsiębiorczych. Człowiek przedsiębiorczy jest nie tylko przygotowany 
i  otwarty na zmiany, ale sam aktywnie je kreuje i  wykorzystuje do tworzenia nowej 
wartości. 

Przedsiębiorczość jest pojęciem wieloznacznym i różnie definiowanym na grun-
cie poszczególnych dyscyplin naukowych, w zależności od celów i przedmiotu badań 
(Baran i  Bąk 2016, 84-88). Konceptualizacja kompetencji z  zakresu przedsiębiorczo-
ści oraz zestaw kompetencji, które należy uznać za fundamentalne dla osoby określa-
nej jako przedsiębiorcza, są od lat przedmiotem teoretycznych i empirycznych badań 
naukowych. Piszą o tym między innymi T. Rachwał (2019), D. Piróg (2015), K. Wach 
(2013). Przedsiębiorczość uznawana jest za jedną z kompetencji przyszłości (Kwiatkow-
ski 2018, 18-19. Borowiec-Gabryś i Kilar i Rachwał 2018, 74-77). 

Współcześnie większość badaczy jest zgodnych, że kształtowanie kompetencji 
przedsiębiorczych jest możliwe w procesie uczenia się. Piszą o tym między innymi A. 
Murzyn (2018), M. Lackeus (2015). Kwestie rozwoju kompetencji przedsiębiorczych 
w systemie edukacji szkolnej podejmują między innymi I. Nowosad (2019), W. Kilar, T. 
Rachwał (2019), T. Rachwał (2018, 2009, 2005), B. Bieńkowska (2017), T. T. Brzozowski 
(2013), Z. Zioło (2012), M. Borowiec, T. Rachwał (2011). Międzynarodowe badania doty-
czące szkolnej edukacji przedsiębiorczości w krajach europejskich wskazują na ogólnie 
niski poziom uczestnictwa w  praktycznym nauczaniu przedsiębiorczości w  szkołach 
i na potrzebę dalszego rozwijania umiejętności młodych ludzi w zakresie przedsiębior-
czości (Komisja Europejska/EACEA/Eurydice 2016).

Rozwój programów i metod nauczania przedsiębiorczości, tego, czego i jak uczyć 
na poziomie wyższym, badają D.F. Kuratko (2003), F. Sirelkhatim i Y. Gangi (2015), S. 
Jansen, T. Zande, S. Brinkkemper, E. Stam, V. Varma (2015), A. Fayolle (2013). Nato-
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miast K.K. Longva, L. Foss (2018) analizują metodologię oceniania efektów wdrożonych 
programów. Poziom kompetencji przedsiębiorczych studentów jest przedmiotem badań 
M. Czyżewskiej i K. Kozioł (2020), Y. Gürol i N. Atsan (2006). O metodach badania 
rozwoju umiejętności przedsiębiorczych studentów piszą J. Chang i A. Rieple (2015). 

Przedsiębiorczość w edukacji pozaformalnej jest przedmiotem badań M. C. Pan-
tea (2014), R. Rettinger (2019a), P. Bartosiewicz-Kosiba (2018). Jednym z obszarów edu-
kacji pozaformalnej na polu, którym następuje rozwój kompetencji przedsiębiorczych 
jest wolontariat. 

Ideą wolontariatu jest pomaganie potrzebującym. Wolontariusze to ludzie, któ-
rzy dobrowolnie, ochotniczo i bez wynagrodzenia niosą pomoc. Angażują się w pracę 
na rzecz osób spoza kręgu rodziny i znajomych. Pracują na rzecz uprawnionych pod-
miotów działających w różnych obszarach życia społecznego, w instytucjach publicz-
nych i organizacjach pozarządowych. Można ich spotkać między innymi w hospicjach, 
domach pomocy społecznej, domach  dziecka, schroniskach dla zwierząt, muzeach. 
W erze technologii cyfrowych powstają nowe formy współpracy. Wolontariusze coraz 
częściej udzielają pomocy pojedynczym osobom lub organizacjom bez wychodzenia 
z domu. Dzięki nowym technologiom podejmują też grupowe działania na odległość 
(Rochester 2018). 

Wolontariat jest relacją, w której zyskują obie strony, zarówno osoba, która ko-
rzysta z pomocy, jak i ten, który jej udziela. Z działaniem na rzecz innych nierozerwal-
nie związany jest wszechstronny rozwój wolontariusza (Braun 2019, 106. Górecki 2013, 
86-90. Braun i Jeziorański 2013, 91-93). Choć to nie on stanowi istotę wolontariatu, ma 
charakter wtórny, to jednak jego znaczenie jest wymierne i podejmowane w dyskursie 
naukowym. Rozwój wolontariusza obejmuje nabycie nowej wiedzy, często specjalistycz-
nej, rozwinięcie szczególnych umiejętności oraz kształtowanie postaw (Rettinger 2019 
b, 148-149. Piekarski 2014 a, 195-198. Piekarski 2014 b, 243-252). 

O rozwijaniu kompetencji przedsiębiorczych w czasie dobrowolnej pracy na rzecz 
innych pisze między innymi Ch. Revsbech (2014). Autor ten zwraca uwagę na szczegól-
ne środowisko pracy, etyczny wymiar działań, wkład w zmianę społeczną i zrównowa-
żony rozwój. Podkreśla on znaczenie spontaniczności, która wyzywała kreatywność 
wolontariuszy. I. Esposito (2014) w oparciu o badania przeprowadzone przez Światowe 
Stowarzyszenie Przewodniczek i Skautek (WAGGGS) pisze, że wolontariat w organi-
zacji skautowej jest między innymi ćwiczeniem przywództwa w różnych kontekstach, 
towarzyszy mu rozwój szczególnej wrażliwości na otoczenie społeczne i  środowisko. 
Autorka zwraca uwagę na rolę opiekuna wolontariusza, który wspiera podopiecznego 
w rozwoju, pomaga dostrzec cele i nakłania do refleksji nad postępami. 

Wolontariat przygotowuje do podejmowania przedsiębiorczych działań na 
konkurencyjnym rynku pracy (Low et al. 2007, 61-63. Grotz 2014, 211-212. Kamera-
de i  Paine 2014). Wprawdzie poza szczególnymi programami ukierunkowanymi na 
zwiększenie szans na zatrudnienie (Kamerade i Paine 2014, 270) nie dowiedziono bez-
pośredniego związku między nieodpłatną działalnością na rzecz innych a znalezieniem 
pracy zarobkowej, to jednak dzięki wolontariatowi nabywa się pewności siebie, rozwija 
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umiejętności komunikacyjne i pracy zespołowej, nawiązuje nowe kontakty, co w kon-
sekwencji pomaga zdobyć pracę (Hrist 2000, 23). Dla studentów wolontariat jest okazją 
nabycia doświadczenia w  wybranym obszarze (Szluz 2012, 176-177. Hanyga-Janczak 
2013), formą planowania kariery zawodowej, umożliwia skonfrontowanie wyobrażeń 
dotyczących danego zawodu z rzeczywistością oraz pozwala w miarę wcześnie dokonać 
trafnego wyboru ścieżki kształcenia i kariery (Barańska 2016, 154-198). Wolontariat po-
strzegany jest jako ważny element profesjonalnego kształcenia do pracy socjalnej (Kan-
towicz 2017, 97-98. Wojtas 2015, 112). 

Większość przedsiębiorców społecznych, na pewnym etapie swojego życia, mia-
ło kontakt z wolontariatem. Wolontariat prowadzi do założenia przedsiębiorstwa spo-
łecznego1, gdyż pomaga rozwinąć poczucie empatii dla tych, którzy nie mają równych 
szans w społeczeństwie i pomaga uświadomić sobie istniejące problemy społeczne oraz 
dostarcza pomysłów na ich rozwiązanie. Stwarza okazję do licznych kontaktów inter-
personalnych i do uczenia się od innych, budowania sieci kontaktów oraz znalezienia 
współpracowników. Działalność wolontariacka rozwija kompetencje potrzebne do za-
łożenia i prowadzenia przedsiębiorstwa (Jaliwala 2020, 7). 

Edukacyjny potencjał wolontariatu docenia Unia Europejska. W  latach 2016-
2020 realizowała program Europejski Korpus Solidarności2, którego jednym z  celów 
było wpieranie wolontariatu młodzieży, w tym wolontariatu, w którym działania odby-
wały się w innym kraju niż kraj zamieszkania uczestnika, czyli tak zwanego wolonta-
riatu międzynarodowego (wolontariatu zagranicznego, wolontariatu transgranicznego, 
wolontariatu transnarodowego, transnarodowej wymiany wolontariuszy – wszystkie te 
pojęcia są stosowane w literaturze zamiennie). Europejski Korpus Solidarności korzy-
stał z doświadczeń poprzedniego unijnego programu wolontariatu transgranicznego, 
czyli Wolontariatu Europejskiego (European Voluntary Service) realizowanego kolejno 
w  ramach programów: Wolontariat Europejski (1996-1999), „Młodzież” (2000-2006), 
„Młodzież w działaniu” (2007-2013), Erasmus+ Młodzież (2014-2018). Dzięki Europej-
skiemu Korpusowi Solidarności młodzi ludzie (w wieku od 18 do 30 lat) wnoszą swój 
wkład w codzienną pracę organizacji, które prowadzą różnorodne działania społeczne.

Udział w zagranicznym projekcie, między innymi wolontariacie międzynarodo-
wym, wpływa na rozwój kompetencji przedsiębiorczych. Piszą o tym między innymi M. 
Jeżowski, M. Pachocki, A. Rybińska (2019), J. Dąbrowska-Resiak, M. Jeżowski, M. Pa-
chocki (2018), E. Torończak (2018). Licznych dowodów potwierdzających tę tezę do-
starczają obszerne badania międzynarodowej sieci The RAY Network ‘Research-based 

1 Przedsiębiorstwa społeczne to podmioty gospodarujące, których działalność nastawiona jest na zysk 
przeznaczany na rozwój przedsiębiorstwa, zaspokojenie potrzeb ekonomicznych przedsiębiorców spo-
łecznych oraz cele społecznie użyteczne przy założeniu, że cele ekonomiczne i społeczne traktowane są 
jako równoważne. Przykładem przedsiębiorstwa społecznego jest spółdzielnia socjalna. 

2 W dniu 11 grudnia 2020 r. Komisja Europejska przyjęła porozumienie polityczne zawarte między Parla-
mentem Europejskim a państwami członkowskimi UE w sprawie nowego programu Europejski Korpus 
Solidarności (2021-2027). Komisja przeznaczyła na ten program ponad 1 mld euro co zapewni co naj-
mniej 270 000 młodym ludziom możliwość udziału w rozwiązywaniu problemów społecznych i huma-
nitarnych poprzez wolontariat lub tworzenie własnych projektów solidarnościowych.



227Kształtowanie kompetencji  w zakresie przedsiębiorczości...

Analysis of Erasmus+ Youth in Action (Bammer et al. 2017, 2019, Bárta et al. 2018, 
Böhler et al. 2020).

Komisja Europejska uznała „inicjatywność i przedsiębiorczość” za jedną z ośmiu 
kompetencji kluczowych w  procesie uczenia się przez całe życie (Zalecenie... 2006). 
W ostatnim czasie zmieniono nazwę tej kompetencji oraz nieznacznie samą definicję. 
Obecnie mowa jest o „kompetencjach w zakresie przedsiębiorczości”, a są „to między in-
nymi zdolność wykorzystywania szans i pomysłów oraz przekształcania ich w wartość 
dla innych osób. Przedsiębiorczość opiera się na kreatywności, krytycznym myśleniu 
i rozwiązywaniu problemów, podejmowaniu inicjatywy, wytrwałości oraz na zdolności 
do wspólnego działania służącego planowaniu projektów mających wartość kulturalną, 
społeczną lub finansową i zarządzaniu nimi” (Zalecenie…2018).

W celach edukacyjnych istotne okazało się wypracowanie i przyjęcie w miarę 
spójnego spojrzenia na kompetencje przedsiębiorcze. Aby wesprzeć system edukacji 
w tym zakresie, Komisja Europejska zleciła opracowanie modelu koncepcyjnego i szcze-
gółową definicję kompetencji przedsiębiorczych (Bacigalupo i in. 2016) . Rezultatem są 
„Europejskie ramy kompetencji w zakresie przedsiębiorczości”, czyli ‘EntreComp: The 
Entreprenurship Competence Framework’, w skrócie zwane „EntreComp”. 

EntreComp definiuje przedsiębiorczość jako zdolność do tworzenia wartości 
w  oparciu o  posiadane zasoby, pomysły i  możliwości oraz podejmowane działania. 
Utworzona wartość może mieć charakter gospodarczy, ale też społeczny i  kultural-
ny. Może powstać zarówno w  sektorze prywatnym, publicznym, pozarządowym, jak 
i w partnerstwie międzysektorowym. W rozumieniu EntreComp przedsiębiorczość do-
tyczy wszystkich sfer życia, w tym rozwoju osobistego, aktywnego uczestnictwa w spo-
łeczeństwie, wejścia na rynek pracy jako pracownik lub jako osoba samozatrudniona, 
a  także prowadzenia każdego innego przedsięwzięcia. Ramy kompetencji w  zakresie 
przedsiębiorczości składają się z  trzech obszarów: „Pomysły i  możliwości”, „Zasoby” 
i  „Działanie”. W  kontekście EntreComp „Pomysły i  możliwości” odnoszą się do do-
strzegania okazji, kreatywności, tworzenia wizji, oceniania pomysłów, etyki i zrówno-
ważonego sposobu myślenia. „Zasoby” obejmują samoświadomość i poczucie własnej 
skuteczności, motywację i wytrwałość, pozyskiwanie i zarządzanie zasobami material-
nymi i niematerialnymi, znajomość ekonomii i finansów, mobilizowanie innych (umie-
jętność inspirowania i angażowania do działania innych). Obszar „Działanie” oznacza 
przejmowanie inicjatywy, planowanie i  zarządzanie, radzenie sobie z  niepewnością 
i  ryzykiem, współpracowanie, uczenie się przez doświadczenie. Każda z kompetencji 
posiada wskazówki co do sposobu jej rozwoju oraz szczegółowy opis określający, co 
konkretna kompetencja oznacza w praktyce. 

Nawiązując do „Europejskich ram kompetencji w  zakresie przedsiębiorczo-
ści” autorka podjęła badania dotyczące rozwoju kompetencji w zakresie przedsiębior-
czości w czasie projektów wolontariatu międzynarodowego. Zdobyta wiedza stanowi 
punkt wyjścia do podjęcia dalszych prac w celu rozwoju metod i narzędzi pomocnych 
w kształtowaniu kompetencji w zakresie przedsiębiorczości w ramach projektów wolon-
tariatu oraz innych działań w obszarze edukacji pozaformalnej. 
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2. Metodologia badań

Nadrzędnym celem przeprowadzonego badania była diagnoza jak zagraniczni 
wolontariusze oceniają swoją przedsiębiorczość i jak ją rozwijają w czasie projektu oraz 
jak ten proces postrzega opiekunka wolontariuszy, jakie metody i narzędzia stosuje, aby 
ich wspierać. W celu uzyskania odpowiedzi na postawione pytania badawcze przepro-
wadzono wywiady z zagranicznymi wolontariuszami oraz z mentorką wolontariuszy. 

Przeprowadzono siedem indywidulnych, pogłębionych, ustrukturyzowanych 
wywiadów (mini depta interview) z wolontariuszami Europejskiego Korpusu Solidar-
ności przebywającymi w  Polsce. Rozmawiano z  czterema wolontariuszkami i  trzema 
wolontariuszami. Trzy osoby pochodziły z  Federacji Rosyjskiej (2K, 1M), po jednej 
z Armenii (M), Włoch (K), Portugalii (K), Francji (M). Najmłodszy uczestnik miał 20 
lat, najstarszy 29 lat. Średnia wieku wynosiła 26 lat. W grupie były trzy osoby, które jesz-
cze uczyły się i wcześniej nie pracowały oraz takie, które ukończyły studia wyższe i mia-
ły doświadczenie zawodowe zdobyte przed projektem w różnych dziedzinach (marke-
ting, turystyka, edukacja, projektowanie). Wszyscy respondenci byli w Polsce już od co 
najmniej trzech miesięcy, a w ramach swoich projektów pracowali z dziećmi i młodzie-
żą. W czasie wykonywania zadań mieli okazję rozwijać swoje osobiste zainteresowania 
i umiejętności. W żadnym z projektów, w którym brali udział „przedsiębiorczość” nie 
była tematem działań. Wszyscy respondenci wzięli już udział w szkoleniu wprowadzają-
cym dla wolontariuszy organizowanym przez Narodową Agencję Programu Europejski 
Korpus Solidarności. W zależności od preferencji respondenta, wywiady prowadzono 
w języku angielskim lub rosyjskim. Respondent biegle posługiwał się językiem, w któ-
rym przeprowadzono rozmowę. Wypowiedzi wolontariuszy zostały zakodowane, przy-
jęto oznaczenia od W1 do W7. 

Z  mentorką, która wpierała młodzież w  realizacji projektów, przeprowadzono 
indywidualny, pogłębiony, nieustrukturyzowany wywiad. Mentorka była opiekunką 
jednej z wolontariuszek uczestniczących w przedstawionym powyżej badaniu, a w po-
przednich latach wpierała dwie inne cudzoziemki, które realizowały projekty wolonta-
riatu w Polsce. Ponadto przez wiele lat pracowała z polskimi wolontariuszami działają-
cymi lokalnie w organizacji pozarządowej. Sama również jest wolontariuszką. 

3. Kompetencje w zakresie przedsiębiorczości w świetle wywia-
dów z wolontariuszami

Na wstępie rozmowy zapytano wolontariuszy, z czym kojarzy im się „przedsię-
biorczość”. Czworo z nich podkreśliło aspekt prowadzenia przedsiębiorstwa i umiejęt-
ność korzystania z nadarzających się okazji (W3, W4, W5, W7). Dwie osoby połączyły 
przedsiębiorczość z dobrą organizacją pracy i tworzeniem biznesplanów (W1, W6). Dla 
jednego respondenta „przedsiębiorczość” to przede wszystkim umiejętność tworzenia 
i rozwijania czegoś nowego (W2). 
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Na pytanie „Czy uważasz się za osobę przedsiębiorczą?” trzy osoby odpowie-
działy zdecydowanie nie (W1, W3, W7), dwie powiedziały, że nigdy wcześniej się nad 
tym nie zastanawiały, ale dostrzegają w sobie jakieś kompetencje przedsiębiorcze (W4, 
W6). Jedna osoba odpowiedziała, że jest przedsiębiorcza w osobistych relacjach z ludź-
mi (W5). Zdecydowanie za przedsiębiorczego uważał się jeden uczestnik. Podkreślił, że 
lubi inicjować nowe działania i umie wdrażać swoje pomysły w życie (W2).

Kompetencji przedsiębiorczych nie dostrzegali w  sobie wolontariusze, którzy 
przede wszystkim łączyli przedsiębiorczość z  prowadzeniem przedsiębiorstwa, a  za 
przedsiębiorczą uważał się uczestnik W2, dla którego przedsiębiorczość to umiejętność 
tworzenia nowej wartości („czegoś nowego”). Respondent ten z łatwością podawał przy-
kłady ze swojego codziennego życia ilustrujące jego kompetencje przedsiębiorcze. 

Następnie wolontariuszom przedstawiono szeroką definicję przedsiębiorczości 
według EntreComp i omówiono jej kluczowe aspekty, po czym zapytano ich, czy w kon-
tekście podanej definicji mogą wykazać się przedsiębiorczością i  ją rozwijać podczas 
realizacji swojego projektu. Każdy z respondentów odpowiedział twierdząco i podawał 
przykłady podjętych przez siebie działań, które uznał za przedsiębiorcze. W odpowie-
dzi na potrzeby swoich podopiecznych, współpracowników, organizacji goszczących, 
wolontariusze inicjowali i wdrażali nowe rodzaje zajęć, samodzielnie i w zespołach two-
rzyli nowe narzędzia, łącząc wiedzę i  umiejętności z  innymi, planowali i  realizowali 
różnorodne przedsięwzięcia takiej jak np. klub filmowy, a o swoich działaniach infor-
mowali w mediach. 

Według wszystkich respondentów udział w projekcie będzie miał wpływ na roz-
wój ich kompetencji przedsiębiorczych. Jedna z wolontariuszek wskazała, że stała się 
bardziej pewna siebie, nauczyła się przezwyciężać własne słabości i  stawiać czoło co-
raz trudniejszym wyzwaniom oraz nabyła doświadczenie w zarządzaniu innymi (W6). 
Jeden z  uczestników wspomniał, że w  czasie projektu nauczył się sporządzać budżet 
przedsięwzięcia, a później pilnować jego wykonania i rozliczenia (W4). Kolejny podkre-
ślił, że czasie projektu nauczył się nie wpadać w panikę, gdy wszystkie plany zmieniały 
się w ostatniej chwili, dowiedział się, że jest w stanie szybko i elastycznie reagować na 
zmieniające się warunki (W3). Dla większości respondentów bardzo ważna była możli-
wość pracy w międzynarodowym zespole i nawiązywanie nowych kontaktów oraz roz-
wijanie umiejętności negocjacji i rozwiązywania konfliktów.

W opinii wolontariuszy organizacje goszczące mogłyby wspierać rozwój kom-
petencji przedsiębiorczych uczestników projektów, dając im przestrzeń do realizowania 
własnych pomysłów na rzecz społeczności (W2, W5, W6) oraz skłaniając do refleksji 
nad tym problemem (W4, W5). Jedna wolontariuszka uważała, że organizacje nic nie 
muszą robić w tym zakresie, ponieważ „przedsiębiorczość” nie jest tematem jej projektu 
(W7).
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4. Proces rozwoju kompetencji w zakresie przedsiębiorczości 
podczas projektu międzynarodowego wolontariatu z perspekty-
wy mentorki

Zadania mentora w  projekcie Europejskiego Korpusu Solidarności wynikają 
z zasad programu. Jego obowiązkiem jest dbanie o dobrostan wolontariusza i wpieranie 
go w osobistym rozwoju. Mentor ściśle współpracuje w pozostałymi członkami orga-
nizacji, w tym z koordynatorem projektu oraz z przedstawicielami instytucji partner-
skich, które korzystają z pomocy wolontariusza. 

Respondentka ma wykształcenie wyższe w obszarze nauk społecznych. Intere-
suje się psychologią. Aktywnie działa w trzecim sektorze. Zdobyła doświadczanie w re-
alizowaniu projektów międzynarodowych np. międzynarodowych wymian młodzieży, 
międzynarodowych projektów współpracy młodzieży. Uczestniczyła w międzynarodo-
wych szkoleniach dotyczących jakości pracy z młodzieżą i edukacji międzykulturowej. 
Zna język angielski i francuski. 

Mentorka zdecydowała się pracować z wolontariuszami zagranicznymi, ponie-
waż lubi nowe wyzwania oraz poznawanie ludzi. Chciała pomóc im w pełni wykorzy-
stać udział w projekcie oraz sama chciała się uczyć i rozwijać kompetencje, które mogą 
być jej przydatne w pracy zawodowej.

Pracowała z wolontariuszkami, które realizowały projekty długoterminowe (10-
12 miesięcy). Wolontariuszki wspierały organizację w  realizacji stałych programów 
edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży. Wszystkie jej podopieczne współ-
prowadziły zajęcia z edukacji międzykulturowej i w zależności od własnych zaintere-
sowań bardziej angażowały się w wybrane aktywności np. zajęcia ekologiczne, ekono-
miczne, sportowe, turystyczno-krajoznawcze.

Respondentka brała udział w rekrutacji wolontariuszy do projektu. Organizacja 
poszukiwała osób do współprowadzenia zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży. 
Mentorka współtworzyła formularz aplikacyjny dla kandydatów. Formularz zawierał 
pytania dotyczące wiedzy, doświadczenia, umiejętności, które wolontariusz będzie 
mógł wnieść do projektu, pytania dotyczące motywacji, którymi kieruje się przy wy-
borze projektu i  oczekiwań wobec udziału w  projekcie, w  tym odnośnie tego, czego 
kandydat chce się nauczyć. Przedstawiciele organizacji goszczącej, w  tym mentorka, 
kontaktowali się z wybranymi kandydatami za pomocą komunikatora internetowego. 
W czasie rozmowy obie strony miały okazję się poznać i wyjaśnić szczegóły projektu. 
Mentorka miała istotny wpływ na wybór wolontariuszy (za pierwszym razem organiza-
cja musiała dokonać wyboru z ponad 500 kandydatów, kolejny projekt skierowany był 
wyłącznie do mieszkańców jednego kraju, co ograniczyło liczbę zgłoszeń do 100). Wy-
bierając wolontariuszy do projektu, organizacja zwracała uwagę przede wszystkim na 
motywacje kandydata do udziału w proponowanych działaniach, posiadane przez niego 
szczególne umiejętności, które chciał wykorzystać w pracy na rzecz dzieci i młodzieży 
oraz jego sytuację osobistą i problemy, z jakimi się musi mierzyć w codziennym życiu 
(mniejsze szanse). 
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Jedna z  wolontariuszek miała wykształcenie wyższe, dwie były w  trakcie stu-
diów. Wolontariuszki znały język angielski na poziomie co najmniej średniozaawan-
sowanym i na początku projektu mentorka komunikowała się z nimi wyłącznie w tym 
języku, a później również po polsku. 

Z każdą wolontariuszką mentorka starała się zbudować relację opartą na wza-
jemnym zaufaniu. Razem wypracowywały porozumienie określające zasady ich 
współpracy. Porozumienia były zróżnicowane, bowiem odzwierciedlały oczekiwania 
wolontariuszek wobec pracy i  formy wsparcia mentora oraz odpowiadały ich osobi-
stym potrzebom i  doświadczeniom z  realizacji innych projektów. Zwykle na spotka-
niach z mentorką wolontariuszki dzieliły się doświadczeniami zdobytymi w pracy oraz 
w codziennym życiu w Polsce, zwracały uwagę na podobieństwa i równice w typowym 
podejściu do danych zdarzeń w ich kraju i w Polsce. Czasami prosiły o pomoc w roz-
wiązaniu problemów, z którymi musiały się zmierzyć. Wówczas wspólnie analizowały 
sytuację i poszukiwały możliwych rozwiązań, po czym wolontariuszka podejmowała 
decyzję i przygotowywała plan dalszych działań. 

Zdaniem mentorki, wolontariuszki, które zdecydowały się na udział w projekcie, 
chciały przede wszystkim poznać inny kraj, odmienną kulturę i nowych ludzi. Wybrały 
projekt ze względu na interesujący je temat, gdyż chciały zdobyć doświadczenie zawo-
dowe w obszarze pracy z dziećmi i młodzieżą. Wyjazd traktowały też jako okazję do 
nauki języka polskiego i angielskiego. Początkowo nie dostrzegały edukacyjnego poten-
cjału woluntariatu w kontekście kompetencji przedsiębiorczych. W celu wsparcia ucze-
nia się i rozwoju osobistego, również w tym zakresie mentorka skłaniała wolontariuszki 
do refleksji nad przebiegiem tych procesów. Uwrażliwiała je na potrzebę udokumento-
wania i oceny efektów uczenia się. Rezultaty procesu uczenia się wolontariuszki opisały 
w swoich certyfikatach Youthpass3.

Według respondentki wolontariusze realizujący projekty poza granica-
mi swojego kraju są osobami wykazującymi się wieloma kompetencjami z  zakresu 
przedsiębiorczości na poziomie średniozaawansowanymi/zawansowanym (wg skali En-
treComp), ale zwykle sobie tego nie uświadamiają. Respondentka znała wolontariuszki, 
które podejmowały różnorodne działania w  swoich krajach, miały szerokie zaintere-
sowania i je rozwijały. Podjęły decyzję o wyjeździe w celu realizacji projektu i dążyły, 
aby ten cel zrealizować. Nie zrażały się przy tym porażkami. Często podejmowały kilka 
prób, aby pomyślnie przejść proces rekrutacji i zakwalifikować się do projektu. Odwa-
żyły się przyjechać do obcego kraju, mimo nieznajomości jego języka. W Polsce śmiało 
podejmowały pracę w różnych warunkach i z różnymi ludźmi. Stawały się członkami 
zespołów i wspólnie z innymi dążyły do zrealizowania podjętych zadań. Były otwarte 
na nowe wyzwania. Potrafiły właściwie ocenić potrzeby organizacji i zainicjować nowe 
działania. Samodzielnie planowały, opracowały i wdrażały autorskie działania, a póź-
niej brały odpowiedzialność za ich wykonanie. Mimo to, same uważały się za osoby 

3 Youthpass jest narzędziem dedykowanym osobistej refleksji nad procesem i wynikami uczenia się po-
zaformalnego, w tym rozwoju kompetencji przedsiębiorczych, w programach Europejskiego Korpusu 
Solidarności i Erasmus+.
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mało przedsiębiorcze. To zwróciło uwagę mentorki na potrzebę refleksji nad rozwojem 
kompetencji z zakresu przedsiębiorczości w czasie każdego projektu, aby uczestnicy do-
strzegli, przemyśleli, zrozumieli, ocenili swoje działania podczas projektu w tym kon-
tekście, uwierzyli w swoje możliwości i potrafili je zaprezentować. 

Za pomocne w zainicjowaniu refleksji nad nabywaniem umiejętności przez mło-
dych ludzi respondentka uznała narzędzie opracowane w ramach projektu IMPACT4. 
Narzędzie umożliwia mierzenie kompetencji związanych z przedsiębiorczością, spraw-
dzanie postępów oraz porównanie wyników. Narzędzie jest interaktywnym testem 
złożonym z  55 punktów do samooceny. Pozwala na samodzielne dokonanie wyboru 
obszarów pomiaru kompetencji. Można zbadać jednocześnie trzy obszary, czyli ini-
cjatywę, motywację i dostrzeganie okazji lub tylko wybrane. Test jest ogólnodostępny 
i każdy zainteresowany samorozwojem może wypełnić test. Jest też dodatkowa opcja 
dla nauczycieli, wychowawców i  innych osób pracujących z  grupami. Oni mogą wy-
generować testy dla wszystkich uczestników, a wówczas każdy otrzyma kod dostępu, 
a prowadzący zbiorcze wyniki grupy. Test zawiera audiowizualne materiały wyjaśniają-
ce trudniejsze pojęcia. Po wypełnieniu testu otrzymuje się ilościowe i jakościowe wyni-
ki wraz ze wskazówkami wspierającymi dalszą pracę nad sobą i rozwijanie kompetencji 
przedsiębiorczych. Testy kompetencji przedsiębiorczych „IMACT” dostępne są w pięciu 
językach – polskim, angielskim, portugalskim, hiszpańskim i katalońskim na stronie 
internetowej https://impact-test.eu/.

Refleksja wolontariusza nad kompetencjami przedsiębiorczymi, zarówno tymi, 
które już posiada, oraz tymi, które chce rozwijać, jest kluczowa dla kształtowania jego 
poczucia własnej wartości i skuteczności. Jest też potrzebna do wzbudzenia wewnętrz-
nej motywacji do pracy nad dalszym rozwojem oraz pomaga wolontariuszowi wyzna-
czyć osobiste cele, które będzie realizował w czasie projektu. Świadomość tego, co może 
i chce osiągnąć, pomaga wolontariuszowi przy współpracy z koordynatorem projektu 
planować i realizować działania nakierowane na realizację celów. 

Mentorka wyróżnia trzy podstawowe obszary, w których wolontariusz zdobywa 
i rozwija kompetencje przedsiębiorcze: życie codzienne i czas wolny, praca w organiza-
cji oraz szkolenia. Zakres i poziom zależą przede wszystkim od potrzeb i chęci samego 
wolontariusza oraz wsparcia, które otrzymuje. 

Życie codzienne za granicą jest dla wolontariusza okazją do nauczenia się go-
spodarowania osobistymi środkami finansowymi. Może to być dużym wyzwaniem 
dla bardzo młodych osób (18+), które przed projektem żyły z rodzicami i nie martwiły 
się o zaspokajanie podstawowych potrzeb. W Polsce wolontariusz otrzymuje niewiel-
ką kwotę na własne potrzeby tzw. kieszonkowe5 (około 500 zł miesięcznie). Ponadto 
4 Narzędzie zostało opracowane przez międzynarodowy zespół w składzie: Asociación Jóvenes Solida-

rios (Hiszpania), Akademia Humanistyczno – Ekonomiczna w Łodzi (Polska), Câmara Municipal de 
Estarreja (Portugalia), Bridging to the Future (Wielka Brytania) i Oficina del Pla Jove de la Diputació de 
Barcelona (Hiszpania), w ramach partnerstwa strategicznego Erasmus+ (2017-1-ES01-KA202-038578), 
https://impact-test.eu/, pobrane 02.11.2020.

5 Według Przewodnika po Europejskim Korpusie Solidarności (European Solidarity Corps Guide), Kon-
kurs 2020 kieszonkowe w Polsce wynosiło 4 euro na dzień. 
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zwykle organizacje nie zapewniają codziennego wyżywienia, lecz przekazują na ten cel 
wolontariuszowi środki, których wysokość jest określona w podpisanym porozumie-
niu (około 500 zł miesięcznie). Zatem miesięcznie wolontariusz dysponuje kwotą około 
1000 zł i musi sam ocenić, na co może wykorzystać te pieniądze oraz w odpowiedzial-
ny sposób sporządza budżet i później go realizuje. Pozostałymi kosztami związanymi 
z projektem wolontariatu, np. kosztami zakwaterowania, transportu lokalnego, zwykle 
zarządzają bezpośrednio organizacje wspierające i goszczące, ale i w to również można 
zaangażować wolontariusza. 

Wolontariusz doświadcza też istoty ryzyka kursowego, ponieważ dotacja na pro-
jekt jest wyliczona i przekazana w euro, a rozliczenia z wolontariuszem zwykle w zło-
tówkach, do tego dochodzą dodatkowe przeliczenia kursów, jeżeli uczestnik jest spoza 
strefy euro i w innej walucie poniósł koszty podlegające refundacji np. koszty transpor-
tu. 

W czasie wolnym wolontariusz nawiązuje szereg kontaktów. Poznaje wielu ludzi, 
w tym innych wolontariuszy z różnych krajów. Uczy się budować partnerstwa i łączyć 
zasoby na rzecz realizacji swoich pomysłów i własnych inicjatyw na rzecz społeczności. 
Czas wolny jest okazją do odkrywania nowych zainteresowań i rozwijania pasji. Sprzy-
ja temu nowe środowisko, w którym wolontariusz przebywa. Dla rozwoju kompetencji 
przedsiębiorczych ważna jest również wszelka działalność twórcza, w którą angażuje 
się wolontariusz. Pozwala mu ona na rozwój kreatywności, co sprzyja poszukiwaniu 
nowych możliwości i  innowacyjnych rozwiązań w każdym obszarze życia. Mentorka 
pracowała z wolontariuszką, która przyłączyła się do chóru, a druga działała w teatrze. 

Praca, jaką wolontariusz wykonuje na rzecz organizacji, zależy od jej misji i celów 
statutowych oraz wynika z aktualnych potrzeb. Wolontariusze EKS mogą wykonywać 
różne zadania, które służą społeczeństwu, czyli np. dotyczą sfery zadań publicznych, 
a zatem obejmują bardzo szeroki katalog działań. Mentorka ogromną uwagę przywią-
zuje do procesu rekrutacji. W interesie organizacji leży, aby rekrutując wolontariuszy 
dołożyła wszelkich starań, aby przyjąć do pracy osobę, która jest rzeczywiście zain-
teresowana proponowanym tematem i  zadaniami, a  nie jedynie poszukuje okazji do 
wyjazdu na jakikolwiek projekt i  stara się przedstawić w  bardzo korzystnym świetle 
swoją kandydaturę. W wyborze kandydatów pomocne są odpowiednio skonstruowane 
formularze zgłoszeniowe, obserwacja aktywności kandydatów w mediach społeczno-
ściowych, a przede wszystkim rozmowy z wykorzystaniem dostępnych narzędzi komu-
nikacyjnych. Niezmiernie wspierająca jest również zagraniczna organizacja partnerska, 
która zna kandydata i  może zarekomendować go do danego projektu. Wolontariusz, 
który podziela misję i wartości organizacji, interesuje się danym rodzajem działalności 
i w pracy realizuje swoje pasje, zwykle okazuje się niezmiernie wartościowym współ-
pracownikiem. Pomaga rozszerzyć zakres działalności, urozmaicić działania, dostarcza 
nowej wiedzy i dzieli się umiejętnościami. Jednocześnie sam może bardzo wiele zyskać 
z satysfakcjonującej go pracy, uczyć się, nabywać doświadczenia, sprawdzić się w dzia-
łaniu. Przyjazne środowisko jest bardzo ważne dla procesu uczenia się rozwoju, a po-
zytywne emocje, które towarzyszą wolontariuszowi w pracy, przekładają się na jego za-
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angażowanie. Respondentka podkreśla, że w przypadku zagranicznych wolontariuszy 
kluczowa jest ich motywacja do pracy w danym projekcie, a nie formalne kwalifikacje 
uzyskane przed przyjazdem do Polski. 

Mentorka zwraca uwagę, że bardzo ważny jest etap wprowadzenia wolontariusza 
do organizacji. Poprzedza go długi i wymagający proces przygotowania samej organi-
zacji na przyjęcie wolontariusza, który podlega zewnętrznej akredytacji i musi być po-
twierdzony certyfikatem Narodowej Agencji Europejskiego Korpusu Solidarności, tzw. 
Znakiem Jakości. Wolontariusz musi zostać zapoznany ze współpracownikami i kultu-
rą organizacyjną, swoimi prawami i obowiązkami oraz przygotowany i wdrożony do 
realizacji pierwszych zadań. Czasami konieczne jest również przeprowadzenie specjali-
stycznego szkolenia. Należy stale pamiętać o różnicach kulturowych i uczulić na nie też 
wolontariusza. Respondentka zwraca uwagę, że w przypadku wolontariatu zagranicz-
nego, na początku współpraca zwykle jest dodatkowo utrudniona przez problemy z ko-
munikacją, gdyż wolontariusze zwykle nie znają języka polskiego i  trzeba koniecznie 
wziąć to pod uwagę planując zadania i dobierając mu współpracowników. Ważne jest 
również zapewnienie jak najwcześniej wolontariuszom możliwości intensywnej nauki 
języka polskiego i motywowanie ich do pracy w tym zakresie, gdyż ułatwi im to nawią-
zywanie kontaktów społecznych oraz efektywną pracę w środowisku lokalnym. 

Rozwój kompetencji przedsiębiorczych następuje w  bezpośrednim działaniu. 
Początkowo wolontariusze obserwują pracę w organizacji i wykonują proste czynności, 
aby z czasem pomagać przy podstawowych działaniach, a następnie opracowywać i pro-
wadzić działania kierując pracą innych. Bardzo ważne jest zagwarantowanie wolonta-
riuszowi przestrzeni, aby korzystając z zasobów organizacji, mógł zaplanować i prze-
prowadzić własne inicjatywy. W czasie długoterminowego projektu wolontariusz może 
pełnić różne role w zespole organizacji, od asystenta do kierownika projektu. Opieku-
nowie i współpracownicy powinni zwracać dużą uwagę na potrzeby wolontariusza, za-
równo te dotyczące codziennego funkcjonowania, jak i związane z powierzonymi zada-
niami. Wolontariusz powinien odczuwać, że wraz z aklimatyzacją w środowisku pracy 
i stopniowym nabieraniem doświadczenia, powierza mu się coraz trudniejsze zadania. 
Praca zbyt łatwa nie jest dla niego satysfakcjonująca, a zbyt trudna może powodować 
stres i frustrację. W miarę możliwości warto włączać wolontariusza w planowanie za-
dań, aby samodzielnie decydował, za co będzie odpowiedzialny w zespole, dzięki czemu 
będzie realizował własne potrzeby i zainteresowania. Ale bez względu na to, czy wo-
lontariusz dostaje z góry przydzielone zadania, czy sam je wybiera, musi znać zakres 
swoich obowiązków i zdawać sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka na nim spoczywa. 

Wolontariusz powinien być regularnie informowany o tym, co robi dobrze, trze-
ba też wskazać mu obszary, w których może jeszcze coś polepszyć i zmienić. Zyskuje 
wówczas wsparcie i cenną wiedzę o jakości pracy, którą wykonuje. 

Wolontariusze uczą się przede wszystkim w działaniu, ale biorą też udział w cy-
klu szkoleń i ewaluacji. Jeszcze przed wyjazdem wolontariusz uczestniczy w szkoleniu 
przygotowawczym, na którym poznaje wartości i zasady Europejskiego Korpusu Soli-
darności oraz uzyskuje praktyczne informacje dotyczące pobytu i pracy oraz dowiaduje 
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się o zapobieganiu konfliktom i zarządzaniu kryzysowym. Później uczestniczy w dwóch 
obowiązkowych spotkaniach organizowanych przez Narodową Agencję. Pierwsze 
(szkolenie wprowadzające) poświęcone jest integracji środowiska zagranicznych wolon-
tariuszy, edukacji międzykulturowej i uczeniu pozaformalnemu. Na drugim spotkaniu 
(ewaluacja śródokresowa) wolontariusze dokonują oceny zdobytych doświadczeń i pro-
cesu uczenia się oraz planują dalsze działania w sferze rozwoju osobistego i zawodo-
wego. Wszyscy zainteresowani mogą też wziąć udział w dorocznym spotkaniu byłych, 
obecnych i przyszłych wolontariuszy. 

Każda organizacja goszcząca prowadzi dla swoich wolontariuszy dodatkowe 
szkolenia, żeby jak najlepiej przygotować ich do działania. W ramach wewnętrznych 
szkoleń może również prowadzić zajęcia dotyczące przedsiębiorczości w  zakresie in-
tersującym wolontariuszy. Pomocne w tym mogą być kontakty ze środowiskiem lokal-
nym, a zwłaszcza z sektorem przedsiębiorstw społecznych. Wolontariuszki, z którymi 
pracowała mentorka, miały np. możliwość obserwowania funkcjonowania międzyna-
rodowych targów wystawienniczych. To doświadczenie było do dla nich zupełnie nowe 
- poznały nieznane im do tej pory oblicze biznesu. 

Według mentorki bardzo trudne jest mierzenie bezpośredniego wpływu wywie-
ranego przez udział w projekcie na rozwój kompetencji przedsiębiorczych wolontariu-
sza. Ogólnie dostępne narzędzia, np. powstałe w oparciu o EntreComp, badają przede 
wszystkim odczucia i opinie. Ważna jest zatem uważna obserwacja i refleksja wolonta-
riusza nad własnym rozwojem. Obecnie organizacja opracowuje narzędzie, które ma na 
celu wpierać ten proces.

Mentorka dostrzega, że organizacje korzystające z  pracy wolontariuszy mogą 
wspierać rozwój kompetencji, w  tym przedsiębiorczych poprzez odpowiednio zapro-
gramowane działania, dostosowane do indywidulanych potrzeb wolontariuszy. Ważne 
jest, aby osoby pracujące z  wolontariuszami miały tego świadomość oraz poszerzały 
swoją wiedzę z zakresu przedsiębiorczości i edukacji przedsiębiorczości. Pomocne mogą 
być ogólnodostępne zasoby edukacyjne np. „ECO-SystemApp online training course 
for entrepreneurship educators” dostępny na stronie https://ecosystemapp.net/ (Ostatni 
dostęp 24.01.2021). Kurs porusza wiele praktycznych zagadnień dotyczących różnych 
aspektów nauczania przedsiębiorczości. 

Respondentka podkreśla, że pracując nad rozwijaniem kompetencji przedsię-
biorczych stele trzeba pamiętać o istocie wolontariatu i ogólnych celach projektu oraz 
o umożliwieniu wolontariuszowi rozwoju w innych obszarach. Jednak ze względu na 
rolę przedsiębiorczości w życiu należy włączyć rozwój kompetencji w tym zakresie do 
celów edukacyjnych każdego projektu i  realizować go niejako „przy okazji” pracy na 
rzecz potrzebujących. 
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Podsumowanie

Przeprowadzone badania pozwoliły spojrzeć na rozwój kompetencji przedsię-
biorczych z  perspektywy edukacji pozaformalnej. Wywiadami objęto zaledwie sied-
mioro wolontariuszy i  jedną mentorkę, więc nie była to grupa reprezentatywna dla 
środowiska Europejskiego Korpusu Solidarności w Polsce, jednak uzyskane wyniki są 
intersujące i mogą zostać wykorzystane do podniesienia jakości pracy w projektach wo-
lontariatu.

Wnioski z przeprowadzonych badań można ująć następująco: mimo iż przed-
siębiorczość nie była tematem żadnego z projektów, w którym brali udział respondenci, 
to przewijała się w codziennych działaniach. Wolontariat jest sposobnością do rozwi-
jania kompetencji przedsiębiorczych w  bezpośrednim działaniu na rzecz potrzebują-
cych. Często praca wiąże się z osobistymi zainteresowaniami wolontariusza, pozwala 
na rozwijanie pasji, łączy się więc z pozytywnymi emocjami, a takie środowisko sprzy-
ja wszechstronnej edukacji. Wolontariusz rozwija szczególną wrażliwość na problemy 
społeczne i kształtuje system wartości potrzebny do budowania bardziej sprawiedliwe-
go świata. W projektach wolontariatu jest przestrzeń do praktykowania kreatywności 
i inicjatywności, czyli fundamentów przedsiębiorczości. W wolontariacie wykorzystuje 
się między innymi uczenie się przez doświadczenie, pracę metodą projektu, edukację 
rówieśniczą, edukację międzykulturową. Zamiast sztywnej realizacji programu uczest-
nik sam decyduje, czego chce się nauczyć i w którą stronę rozwijać. W procesie rozwoju 
kompetencji w zakresie przedsiębiorczości kluczowa jest refleksja nad procesem uczenia 
się. To dzięki niej kształtuje się samoświadomość i poczucie własnej skuteczności wo-
lontariusza. 

Niewątpliwie przedsiębiorczość jako kompetencja kluczowa, powinna być roz-
wijana przez całe życie, a edukacja pozaformalna sprzyja temu procesowi. Należy za-
tem jak najlepiej przygotować edukatorów, którzy będą wspierać wolontariuszy w tym 
działaniu. Wobec powyższego, a także w kontekście zaprezentowanych wyników badań, 
można stwierdzić, że kierunki przyszłych dążeń badawczych powinny być następujące:

 – badania wolontariuszy pod kątem posiadanych kompetencji przedsiębiorczych 
zarówno przed, jaki i po projekcie;

 – kontynuacja badań dotyczących rozwoju kompetencji przedsiębiorczych wolon-
tariuszy z perspektywy organizatorów wolontariatu;

 – analiza przygotowania edukatorów/opiekunów wolontariuszy do edukacji w za-
kresie przedsiębiorczości. 
Przeprowadzone badania są jedynie próbą zasygnalizowania konieczności do-

konania zbadania tego obszaru. Pogłębiona diagnoza umożliwi dostosowanie działań 
praktycznych do rzeczywistych potrzeb. Pomoże podnieść jakość kształcenia w zakre-
sie przedsiębiorczości w edukacji pozaformalnej. 
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